
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  440 DEL  23/10/2019. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ENERGETICO PER LE FORNITURE DI GAS ED ENERGIA 

ELETTRICA RELATIVA AGLI IMMOBILI COMUNALI, 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO - CIG ZF82A4D692 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto beni 
e servizi e  al bilancio previsione; 

- con deliberazione  n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e la 
trasparenza periodo 2019-2021 

- con delibera 78 del 13/04/2019 è stato approvato il piano degli obiettivi 2019 
- con delibera di C.C. 31 del 11/07/2019 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
 

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 152 del 19/09/2019 con cui si dava indirizzo al 
Responsabile dell’Area Opere Pubbliche di provvedere all’affidamento dell’incarico di brokeraggio 
energetico per le forniture di energia elettrica e gas relativa agli immobili comunali, ad operatore con 
specifiche competenze; 

RITENUTO che nell’ambito degli obiettivi di risparmio energetico, è utile procedere ad una ricerca 
approfondita tra i principali fornitori di energia elettrica e gas al fine di verificarne le condizioni più 
vantaggiose, nel rispetto dei vincoli previsti negli acquisti relativi al mercato elettronico delle PA; 

RICHIAMATA la legge 66 di Aprile 2014 e la sentenza n. 397/2006 del T.A.R. di Pescara dalla 
quale risulta la liceità del ricorso all’affidamento diretto dell’incarico di collaboratore, 
riconoscendolo come contratto d’opera professionale e non come concessione di un servizio 



pubblico e soprattutto ritenendola un’attività “non onerosa per l’amministrazione”; 

VISTA la proposta pervenuta al protocollo 12727 in data 06/08/2019 da parte della ditta ASSOBEN 
(Associazione Nazionale Broker Energetici senza scopo di lucro) con sede in Treviglio (BG) 24040 via 
Montegrappa 28, c.f. 93049130169 in riferimento all’incarico in oggetto; 

PRESO ATTO degli incontri esplicativi presso il comune di Pandino, dell’incarico proposto dalla ditta 
sopracitata 

DATO ATTO CHE: 

- L’incarico come previsto in proposta è a costo zero per l’Amministrazione Comunale 

- Dovendo in ogni caso quantificare l’importo dell’incarico, in base all’andamento del mercato si 
può ipotizzare di valutare il servizio in € 3.000,00 annui; 

- L’incarico come proposto dalla ditta ASSOBEN con sede in Treviglio (BG) 24040 via 
Montegrappa 28, c.f. 93049130169 garantisce prezzi inferiori a quelli presenti in Consip con un 
ribasso sugli stessi prezzi in ogni caso superiore al 3% come previsto dalla legge; 

- Nell’ottica di un intervento che determini un risparmio energetico coerente, è appropriato 
individuare la durata dell’incarico in anni 3; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento alla ditta ASSOBEN con sede in Treviglio (BG) 
24040 via Montegrappa 28, c.f. 93049130169; 

RICHIAMATA la bozza di disciplinare di incarico allegata alla presente 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Opere Pubbliche 
del Comune di Pandino nominato, con decreti sindacale n. 7/2019 e 12/2019, anche a svolgere 
tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 
 
DATO ATTO, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e 32/2019; 

 
ATTESO che, relativamente all’affidamento in oggetto, in adempimento a quanto previsto dall’art. 
3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) relativo a detto acquisto è CIG ZF82A4D692 che dovrà essere riportato 
su tutti i documenti e comunicazioni riguardanti gli stessi e che verrà adeguatamente integrato;   
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile del 
procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  
 
VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 



- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. CHE le premesse fanno parte integrante del presente atto; 
2. DI AFFIDARE per le ragioni in narrativa esplicitate alla ditta ASSOBEN (Associazione 

Nazionale Broker Energetici senza scopo di lucro) con sede in Treviglio (BG) 24040 via 
Montegrappa 28, c.f. 93049130169 l'esecuzione del servizio in oggetto per le forniture di gas 
naturale ed energia elettrica relativa agli immobili comunali; 

3. DI DARE ATTO che il servizio di cui sopra è a costo zero per l’Amministrazione Comunale; 
4. DI APPROVARE la bozza di disciplinare di incarico allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 
5. DI DEMANDARE a successivi atti l’adozione delle procedure di affidamento del servizio di 

fornitura di gas ed energia elettrica relativa agli immobili comunali; 
6. DI DISPORRE che la presente determinazione, pur non comportando impegno di spesa, 

venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Pandino;     

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

   

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 



DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORA TORE ENERGETICO COME 
BROKER ENERGETICO PER LA P.A. PER IL SERVIZIO DI FO RNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA E GAS NATURALE 

L’anno _________ il giorno ____________del mese di _____________, nella residenza municipale 

del Comune di Pandino, i signori: 

• GAZZONI geom. MARCELLO  in qualità di Responsabile dell’Area Opere Pubbliche del 

Comune di Pandino il quale interviene esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Amministrazione Comunale di Pandino per la su espressa qualifica ed in esecuzione del 

Decreto del Sindaco n.7 del 2019 e 12 del 2019.  

• E la società ASSOBEN  – con sede in Treviglio (BG), via Montegrappa, 28 – C.F. 93049130169 

assobenpa@gmail.com aggiudicatario dell’incarico professionale di cui all’oggetto, di seguito 

nel presente atto denominato semplicemente “Professionista”. 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE :  

1. PREMESSA  

L’incarico in oggetto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio comunale in quanto l’opera 

del professionista sarà remunerata tramite le Società fornitrici di energia elettrica e gas naturale, con 

le quali sono stipulate o prorogate le forniture senza che questo gravi sulla tariffa proposta al cliente, 

in quanto i fornitori riconosceranno alla ASSOBEN quello che già avrebbero riconosciuto ad un loro 

commerciale o chi per esso. Il presente incarico viene quindi affidato alla ASSOBEN in forma gratuita 

con lo scopo di consentire al Comune di godere di tutti i servizi proposti. 

Richiamata la legge 66 di Aprile 2014 e la sentenza n. 397/2006 del T.A.R. di Pescara dalla quale 

risulta la liceità del ricorso all’affidamento diretto dell’incarico di collaboratore, riconoscendolo come 

contratto d’opera professionale e non come concessione di un servizio pubblico e soprattutto 

ritenendola un’attività “non onerosa per l’amministrazione”; Visto altresì l’art. 36 - del D.Lg.vo n.° 

50/2016 e il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori. 

 

2. OGGETTO DELL’INCARICO  

Il Professionista, si impegna ad offrire al comune: 

2.a Analisi di mercato 

Su base almeno semestrale il Professionista raccoglierà, confronterà e valuterà i listini dei principali 

fornitori per le PA (almeno 5) ed individuerà in maniera trasparente ed imparziale la soluzione più 

economica, sulla base di un profilo di consumo reale di ogni singolo punto di fornitura e di tutti i costi 

legati alla proposta del fornitore quali, a titolo indicativo e non esaustivo: tariffe energetiche, costi di 

attivazione, costo di commercializzazione e vendita con prezzi inferiori a quelli presenti in Consip 

con un ribasso sugli stessi prezzi in ogni caso superiore al 3% come previsto dalla legge, oneri di 



UC1, Sbilanciamento, PPE, emissioni di CO2, penali per recesso anticipato, adeguamento indice e 

previsione andamento indice nell’anno successivo all’entrata in fornitura; 

L’analisi verrà consegnata _____ giorni dopo aver ricevuto le fatture aggiornate per ogni singolo 

punto di fornitura. Quando dall’analisi risulterà una convenienza nel cambio fornitore o cambio 

offerta, superiore al 5 %, sulla base dei prezzi presenti in Consip, il Professionista si impegnerà a 

proporre il cambio e a gestirne il passaggio al nuovo fornitore o alle condizioni economiche migliori, 

senza nessun aggravio o penali per recesso anticipato. 

2.b Selezione delle offerte  

Il Professionista si impegna a selezionare per il Comune i fornitori migliori sul mercato considerando 

non solo il prezzo ma anche il servizio da loro proposto, come i tempi di entrata in fornitura, la 

puntualità nella fatturazione e nello rispondere alle varie esigenze concernenti la fornitura. La 

selezione dei fornitori verrà effettuata considerando sempre come riferimento il prezzo Consip 

dell'anno in corso. La raccolta delle varie offerte commerciali di breve durata sarà fatta senza cha 

ad esse venga fatta un a maggiorazione per remunerare il lavoro del professionista, inoltre il comune 

non dovrà riconoscere alcun compenso direttamente o indirettamente. In conformità alla normativa 

(legge 50/2016 Art. 36) il Professionista garantirà: economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e principio di rotazione 

2.c Smistamento lavorazioni 333 

Il Professionista si impegna a gestire per conto del cliente tutte le richieste relative alla 333 (nuovo 

allaccio, voltura, aumento di potenza, ecc) smistandole direttamente agli uffici competenti dei 

fornitori, monitorandone la presa in carico e l’avanzamento e istruisce la documentazione per il 

recupero degli importi delle sanzioni stabilite dall’AEEG per ritardi nell’esecuzione delle lavorazioni. 

2.d Servizio per la produzione di energia e per la riduzione dei consumi energetici  

Il Professionista si impegna a selezionare e valutare progetti e fornitori qualificati, affidabili ed 

economici (nazionali e locali) attivi nel campo delle energie rinnovabili (fotovoltaico, eolico, biogas, 

cogenerazione, solare termico, etc.) e dell’illuminazione pubblica e semaforica (lampade a Led, 

telecontrollo, regolatori di tensione, etc) ed aiuto la PA nel reperimento delle risorse finanziarie 

presso gli istituti di credito garantendo le caratteristiche degli impianti da realizzare. 

Il Committente si riserva di manifestare il proprio pensiero sui punti fondamentali dell’operato e 

durante lo svolgimento delle funzioni, oggetto del presente incarico, da parte del professionista.  

Il Committente si impegna a non esigere varianti non conformi alla legislazione, alle circolari, ai 

regolamenti o alle norme tecniche ad oggi vigenti. 

Nell’espletamento dell’incarico il Professionista potrà liberamente avvalersi di dipendenti e 

collaboratori a sua cura e spese. 

Nel caso in cui dal professionista venisse individuata la necessità di prestazioni tecniche non previste 

ed esulanti dalla sfera di competenze, il professionista potrà avvalersi della collaborazione di altri 

professionisti, previo consenso del Committente; in questo caso il loro compenso sarà liquidato 



direttamente dal Committente a seguito di affidamento dell’incarico, senza essere ricompreso nel 

presente disciplinare. 

Il Committente autorizza l'accesso, presso la proprietà interessata, del professionista incaricato, dei 

collaboratori e degli eventuali professionisti specializzati. 

 

3. OBBLIGHI DEL COMMITTENTE 

Il Comune di Pandino si impegna a: 

- consultare il Professionista prima di sottoscrivere contratti di fornitura di energia elettrica e gas - 

fornire al Professionista, la collaborazione del proprio personale nonché tutti gli atti ed i documenti 

necessari per il puntuale e corretto disbrigo di tutte le pratiche e formalità necessarie ai suddetti 

servizi. Restano di esclusiva competenza del Comune: 

- la valutazione e la decisione di merito alle varie proposte formulate dal collaboratore; 

- l’adozione degli atti amministrativi necessari all’affidamento delle forniture; 

- la sottoscrizione di tutti i documenti contrattuali, relativi alle forniture. 

4. DURATA DELL’INCARICO 

Il presente incarico ha una durata di 3 anni a partire dalla data del presente disciplinare. 

Alla naturale scadenza il Comune si riserva la facoltà di rinnovarlo per un uguale periodo. 

5. RECESSO  

Qualora il presente incarico non fosse espletato nei tempi e modi indicati, è facoltà del Comune 

darne risoluzione anticipata a mezzo di semplice comunicazione scritta trasmessa a mezzo Pec, 

email o fax. La risoluzione avrà effetto immediato dalla ricezione. 

6. CONTROVERSIE  

Per tutte le controversie che potessero sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti 

dal presente disciplinare e che non potranno essere definite in via amministrativa, saranno, nel 

termine di trenta giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un 

collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui uno scelto dal Committente uno dal professionista 

ed un terzo in modo contestuale. In caso di disaccordo il terzo membro verrà designato dal 

Presidente del Tribunale di Cremona. Il collegio arbitrale giudicherà secondo criteri di equità. La 

risoluzione del collegio sarà definitiva e vincolante. 

7. VARIE E NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Il professionista dichiara di non trovarsi, per l'espletamento dell'incarico, in alcuna condizione di 

incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici, urbanistica, 

professionale ed universitaria. Per quanto non espressamente previsto le parti fanno riferimento alle 

vigenti leggi. 

8. TRATTAMENTO DEI DATI 



Il Comune di Pandino informa il Professionista che tratterà i dati, contenuti nel presente contratto, 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi 

e dai regolamenti in materia. 

Il Titolare del trattamento è Comune di Pandino. L’elenco aggiornato dei responsabili e degli 

incaricati al trattamento è custodito presso la sede del Titolare del trattamento ed è consultabile sul 

sito www.comune.pandino.cr.it. Il data protection officer è reperibile all’indirizzo e-mail 

dpo@consorzioit.net. 

9. COMPOSIZIONE 

Il presente disciplinare è composto da n.9 articoli e n. 4 pagine 

 

Pandino Lì _________ 

 

Il professionista      Il Responsabile del Procedimento 

 

_____________      ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ELENCO DEI PDR OGGETTO DELL’INCARICO 
 
 

PDE PDR REMI tipologia 
punto di 

consegna 
matricola contatore note 

G116315 11490001000516 34485300 
tecnologico + 

riscaldamento 
via stadio 0 CPL0030844301279 

riscaldamento 

spogliatoi stadio 

G116316 11490001000845 34485300 
tecnologico + 

riscaldamento 
via bovis 9 SMGR036117011565 

riscaldamento 

spogliatoi palestra + 

campo bovis 

G116314 11490001000277 34485300 
tecnologico + 

riscaldamento 
via gradella 57 5000253222 

riscaldamento scuole 

nosadello 

G116317 11490001000989 34485300 
tecnologico + 

riscaldamento 

via 

circonvallazione 

B 8 

39213603 
centrale termica 

generale 

G116318 11490001002019 34485300 
tecnologico + 

riscaldamento 
via bovis 3 SMGR034117067774 casetta obiettori 

G115871 01500000200026 34485300 
riscaldamento 

+ cottura 
via bovis 0 1000007020 

mensa primaria 

pandino 

G116319 11490001002212 34485300 
tecnologico + 

riscaldamento 
via castello 15 SMGR034116186359 cucina convitto 

G116320 11490001002739 34485300 
tecnologico + 

riscaldamento 

via 

circonvallazione 

C 8 

SMGR034116186829 centro sociale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ELENCO DEI POD OGGETTO DELL’INCARICO 
 
 

fattura pod tipologia 
punto di 

consegna 
potenza tensione note 

011940129441 IT001E17381927 I.P. 
via indipendenza 

Nosadello 
1,70 BT semafori 

011940129440 IT001E17250452 altri usi c.na sella 1,70 BT parco stella 

011940129439 IT001E17222062 altri usi via goito 16,50 BT colonnine via Umberto I 

011940129460 IT001E18816717 altri usi via castello 15 33,00 BT castello convitto 

011940129456 IT001E18814984 altri usi 

via 

circonvallazione 

C 8 

11,00 BT centro sociale 

011940129457 IT001E18815152 altri usi 

via 

circonvallazione 

B 3 

6,60 BT ex medie 

011940129430 IT001E15220410 altri usi via bovis 50,00 BT scuole medie 

011940129428 IT001E18816718 altri usi via castello 15 33,00 BT castello municipio 

011940129452 IT001E18814592 altri usi via bovis 56,30 BT palestra campo bovis 

011940129455 IT001E18814632 altri usi via stadio 1 8,80 BT sede Luisiana 

011940129454 IT001E18814631 altri usi via stadio 1 72,00 BT stadio 

011940129443 IT001E18135563 altri usi via stadio 3,30 BT stadio bagni esterni 

011940129426 IT001E18120400 altri usi via stadio 16,50 BT area camper 

011940129444 IT001E18765268 altri usi via borgo roldi 4 60,00 BT 
scuola elementare 

pandino 

011940129451 IT001E18814276 altri usi via gradella 57 30,00 BT 
scuola elementare e 

infanzia nosadello 

011940129459 IT001E18816255 altri usi via maggiore 16 6,60 BT scuola gradella 

011940129453 IT001E18814596 altri usi via bovis 3,30 BT casetta obiettori 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 06/11/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


